- проверка затяжки винтов крепления токопроводящих прово-
дников;
- включение и отключение АВДТ без нагрузки;
- проверка отключения АВДТ кнопкой «Т»;
- проверка работоспособности АВДТ в составе аппаратуры при
проверке ее на функционирование при рабочих режимах.
6.2 При отключении АВДТ при токах утечки на землю и коротких
замыканиях повторное включение производится после устране-

7 - обозначение типа рабочей характеристики по дифференци-
альному току: А, АС.
Пример записи АВДТ типа YON MDR63 при заказе и в докумен-
тации других изделий:
- АВДТ с номинальным отключающим дифференциальным то-
ком 0,01 А, с характеристикой срабатывания электромагнитного
расцепителя С, на номинальный ток 16 А, с типом рабочей характе-
ристики по дифференциальному току А:
«Выключатель  YON MDR63 21С16-А»
6 7 8 9
Свидетельство	о	приемке
Выключатель автоматический, управляемый дифференциаль-
ным током со встроенной защитой от сверхтока типа YON MDR63
соответствует ГОСТ IEC 61009-1, ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011,
ТУ 27.12.22-086-47022248-2021 и признан годным к эксплуатации.
Дата изготовления указана на упаковке.
Технический контроль произведен
Приложение Б
Время-токовые	характеристики	отключения	АВДТ
                      а)                     б)
Рисунок Б.1 - Время-токовые характеристики отключения АВДТ
а) Характеристика отключения и пределы времени срабатыва-
ния по дифференциальному току.
б) Защитная характеристика в условиях действия сверхтоков
при контрольной температуре плюс 30ºС+5ºС, с холодного состоя-
ния, при пропускании тока через все защищенные полюса АВДТ.
Приложение В
Габаритные,	 установочные	 и	 присоединительные
размеры	АВДТ
Рисунок В.1 - Габаритные, установочные и присоединительные
размеры АВДТ
Приложение Г
Принципиальные	электрические	схемы	АВДТ
Рисунок Г.1 - Принципиальные электрические схемы АВДТ
Т – устройство эксплутационного контроля (кнопка «ТЕСТ»)
R – токоограничивающее сопротивление
г. Тверь, 2021
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ,
УПРАВЛЯЕМЫЕ
ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫМ
ТОКОМ	СО	ВСТРОЕННОЙ
ЗАЩИТОЙ	ОТ	СВЕРХ	ТОКА
ТИПА	YON	MDR63
Руководство по эксплуатации
1	 Назначение
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для
ознакомления с техническими данными, устройством, правилами
эксплуатации, условиями хранения выключателей автоматиче-
ских, управляемых дифференциальным током, со встроенной за-
щитой от сверхтоков, функционально зависящих от напряжения
сети (не размыкающиеся автоматически в случае исчезновения
напряжения), с наличием защиты от длительных перенапряже-
ний, бытового и аналогичного назначения типа YON MDR63 (далее
АВДТ).
1.2 АВДТ предназначены для применения в одно-фазных элек-
трических цепях переменного тока частоты 50 Гц с глухозазем-
лённой нейтралью номинальным напряжением не выше 230 В и
номинальными токами до 40 А, для защиты людей от поражения
электрическим током при неисправностях электрооборудования
или при непреднамеренном контакте с открытыми проводящими
частями электроустановок, а также для предотвращения возгора-
ний и пожаров, возникающих вследствие протекания токов утечки
и замыканий на землю, для защиты от токов перегрузки и коротко-
го замыкания  и оперативных включений и отключений указанных
цепей.
1.3 Структура условного обозначения АВДТ приведена в при-
ложении А.
1.4 Время-токовые характеристики отключения АВДТ приведе-
ны в приложении Б.
1.5 Габаритные, установочные и присоединительные размеры
АВДТ приведены в приложении В.